

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NINH GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 203/KH-UBND

Ninh Giang, ngày 05 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình Phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 07/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 (gọi tắt là *Quyết định số 33/QĐ-TTg*).

Căn cứ kế hoạch số 165/ KH-SYT ngày 01/6/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thể chế hóa các quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Chương trình. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, nâng cao trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và của toàn xã hội trên địa bàn toàn xã trong công tác phòng, chống mua bán người, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu Chương trình đã đề ra.

2. Các phòng ban chuyên môn triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, kịp thời và hiệu quả; lấy địa bàn cơ sở làm trung tâm để triển khai thực hiện. Phân công nhiệm vụ cụ thể và bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm mua bán người, trọng tâm là Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; các hành vi, thủ đoạn của tội phạm mua bán người,... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và đề cao cảnh giác cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các đối tượng có nguy cơ cao là nạn nhân của tội phạm mua bán người (phụ nữ, học sinh, sinh viên, ...).

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” hằng năm.

- Tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm mua bán người vào các chương trình giáo dục ngoại khóa phù hợp với từng trường học và trình độ đào tạo; tập trung trang bị cho học sinh, sinh viên kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhận diện các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người thường lợi dụng lứa tuổi học đường, kỹ năng phòng ngừa, kỹ năng tự bảo vệ và tìm kiếm sự hỗ trợ khi có nguy cơ bị xâm hại, mua bán, góp phần phòng ngừa từ sớm, từ xa các hành vi mua bán người trong môi trường giáo dục.

- Phối hợp đẩy mạnh hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, cung cấp thông tin về học nghề, việc làm cho thanh niên trong độ tuổi lao động. Tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo nghề ngắn hạn, bồi dưỡng kỹ năng nghề gắn với nhu cầu thực tiễn; kết nối doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế bền vững cho nạn nhân bị mua bán và thanh niên trong độ tuổi lao động.

- Xây dựng và phát huy hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nhân rộng các mô hình, điển hình về phòng, chống mua bán người phù hợp với tình hình thực tiễn và đặc thù địa phương, từng nhóm đối tượng. Nghiên cứu triển khai các mô hình, câu lạc bộ, dành cho thanh thiếu niên từ 12 tuổi đến 30 tuổi. Đưa nội dung phòng, chống mua bán người vào Hương ước, Quy ước của bản, phát huy vai trò của Trưởng dòng họ, người có uy tín trong cộng đồng trong việc nắm tình hình, tuyên truyền, vận động và kịp thời phản ánh các trường hợp vắng mặt tại bản có dấu hiệu bất thường hoặc các cuộc hôn nhân có yếu tố nước ngoài tiềm ẩn nguy cơ bị lợi dụng để mua bán người.

- Hướng dẫn, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ xây dựng và niêm yết cam kết chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người.

- Gắn nội dung phòng, chống mua bán người với phát huy hiệu quả thiết chế văn hóa cơ sở, phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa mua bán người thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan và sinh hoạt cộng đồng.

1.2. Công tác quản lý, giám sát phòng ngừa tội phạm mua bán người

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thông tin, dữ liệu liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người, nhất là quản lý chặt chẽ mạng viễn thông. Xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng công nghệ cao để dụ dỗ, môi giới, tổ chức mua bán người dưới các hình thức như: đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, du học, hôn nhân có yếu tố nước ngoài, cho nhận con nuôi, mang thai hộ, mua bán nội tạng,...

- Tăng cường bảo vệ dữ liệu, đặc biệt là thông tin cá nhân nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm nhập, đánh cắp dữ liệu để thực hiện hành vi mua bán người. Khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ thiết thực cho công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã.

- Phối hợp quản lý chặt chẽ, giám sát việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực cung ứng lao động, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tuyển dụng lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh các giải pháp phòng, chống mua bán người trong lĩnh vực khai thác, nhất là phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý tuyển dụng lao động để mua bán người nhằm mục đích cưỡng bức lao động.

- Phối hợp tăng cường, kiểm tra, giám sát chuyên đề liên quan công tác phòng, chống mua bán người; tập trung địa bàn bản có nguy cơ cao; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm, chấn chỉnh hạn chế, thiếu sót trong tổ chức thực hiện.

1.3. Đấu tranh phòng, chống mua bán người

- Chủ động nắm chắc tình hình, chú trọng công tác quản lý địa bàn; triển khai đồng bộ các kế hoạch, phương án nghiệp vụ, tập trung vào các tuyến, địa bàn có nguy cơ, tình hình mua bán người diễn biến phức tạp (*nếu có*); trên không gian mạng và các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã.

- Tăng cường nắm tình hình về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người trên thế giới và khu vực có ảnh hưởng, tác động đến tình hình tội phạm mua bán người trong nước và trên địa bàn xã cũng như công tác phòng, chống mua bán người của các cơ quan chức năng.

- Thực hiện tốt công tác quản lý về an ninh, trật tự. Triển khai, tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn; phối hợp điều tra, xử lý nghiêm các vụ án.

1.4. Công tác phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người

- Thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác phòng, chống mua bán người. Trường hợp phát hiện các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) cần kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật. Chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) thông qua Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống mua bán người 111, hoạt động kiểm tra, thanh tra và hoạt động nghiệp vụ phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

- Giải quyết tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; tố

chức điều tra, xử lý tội phạm mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan theo đúng quy định của pháp luật.

1.5. Công tác giải cứu, tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và người đang trong quá trình xác định là nạn nhân

- Kịp thời kết hợp giải cứu, tiếp nhận, xác minh, xác định nạn nhân; chủ động, tích cực phối hợp với cơ quan có thẩm quyền của các nước có liên quan, bảo đảm thực hiện có hiệu quả, theo nguyên tắc lấy nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân làm trung tâm; giữ bí mật thông tin; không xúc phạm, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi đi cùng; bảo đảm an toàn, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định của pháp luật; hỗ trợ về y tế, tâm lý, pháp lý, nơi lưu trú tạm thời, học nghề, việc làm và tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát huy hiệu quả của Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống mua bán người 111. Nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở trong việc tiếp nhận, chăm sóc sức khỏe thể chất, tâm lý, phục hồi tinh thần cho nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi đi cùng.

1.6. Công tác hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống mua bán người

Hàng năm nghiên cứu, tham mưu hoặc đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện pháp luật về phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp với tình hình thực tiễn công tác phòng, chống mua bán người.

1.7. Công tác phối hợp liên ngành trong phòng, chống mua bán người

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể xã, Công an xã, Phòng văn hóa xã hội, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế, Trạm Y tế xã, Các nhà trường và các cơ sở thôn, khu dân cư để tạo lá chắn phòng vệ vững chắc.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp điều tra, đấu tranh các chuyên án nhằm triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi mua bán người có liên quan đến địa bàn xã.

- Triển khai đầy đủ hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự theo quy định khi có yêu cầu; hỗ trợ công tác truy nã, xác minh, thu hồi tài sản do phạm tội mua bán người mà có theo thẩm quyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của xã (nếu có). Theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng ban chuyên môn Ủy ban nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và nội dung của Kế hoạch này để chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng văn hóa xã hội xã) để tổng hợp chung.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp với cấp trên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa tội phạm mua bán người tới các hội viên, đoàn viên, quần chúng Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

3. Giao Phòng văn hóa xã hội xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất trên cơ sở báo cáo của các phòng ban chuyên môn và lĩnh vực theo dõi của ngành có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Ninh Giang về công tác triển khai chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 định hướng đến năm 2035 trên địa bàn. Yêu cầu các phòng ban chuyên môn có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UB MTTQ xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị UBND xã ;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các nhà trường;
- Bí thư chi bộ; trưởng thôn trên địa xã;
- Trung tâm DVSN công xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Khoa